MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS SENADOR CANEDOCÂMPUS SENADOR CANEDO

ATA DA ELEIÇÃO DAS COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO EATA DA ELEIÇÃO DAS COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO E
TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECÂNICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECÂNICA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS SENADOR CANEDOTECNOLOGIA DE GOIÁS - CÂMPUS SENADOR CANEDO

Aos doze dias do mês de Dezembro de dois mil e vinte dois, às 14h00 (quatorze horas), via videoconferência na
sala virtual h ps://meet.google.com/gqa-edsz-rkv, realizou-se a reunião do colegiado apto(a)s a votar nos
pleitos referentes à coordenação do curso Técnico em Mecânica e Bacharelado em Engenharia de Produção e
convidando os demais membros do Colegiado de Áreas Acadêmicas, estavam presentes os servidores: Alfredo
de Oliveira Assis, Anariele Maria Minosso, Brunna Carolinne, Charlene Steplany, Deangelis Damasceno, Divino
Alves, Diogo Gonçalves, Dulcineia Gonçalves, Elias de Souza, Felippe dos Santos, Glaciano Maia, Leandro
Mendes Possamai, Luila Moraes, Luiz Eduardo Bento, Marcela Alves, Marcia Julia dos Santos, Mariana do Prado
e Silva, Marcos Tsujii, Monise Cris na Ribeiro Casanova Coltro, Murilo Borges, Paulo Cesar de Sousa, Ricardo
Rabahi, Rodrigo de Oliveira Soares, Tadeu Mansur, Wilglison Rilniky , Doralice Duarte, Aline Mar ns, Eric Marcio
Soares Machado, Thais Freire de Faria, Shirley Gabrielle da Cunha, Juan Mackenzie, para tratar da pauta única:

1) ELEIÇÃO PARA AS COORDENAÇÕES DOS CURSOS: TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECÂNICA
E DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CÂMPUS SENADOR CANEDO;

Inicia-se a reunião com a chefia de Departamento dando as boas vindas aos presente e agradecendo a presença
dos servidores, passando a palavra para a comissão responsável pela organização do pleito, composta pela
Professora Mariana do Prado e Silva, Diogo Gonçalves Dias e Alfredo de Oliveira Assis. Passou-se a palavra para
a comissão que segundo o Edital ficará encarregada em conduzir a reunião. Professora Mariana ressalta o
desenvolvimento do pleito e de como será conduzido. Foi informado que não se teve inscritos no processo
eleitoral para a coordenação do Curso técnico em Mecânica, e que para o curso de Bacharelado em Engenharia
de Produção houve a homologação da candidatura da Professora Anariele Maria Minosso. Desta maneira
passou-se a palavra para a professora Anariele que se apresentou e apresentou suas propostas. Transcorrendo
o desenvolvimento do Pleito foi aberta a oportunidade de manifestações sobre as perguntas à candidata sobre
os macrotemas, ensino, pesquisa, extensão e mundo do trabalho. Como próximo passo foi operacionalizado
aos docentes que assinem a lista dos servidores e alunos que estão aptos a votar no processo eleitoral do curso
de Engenharia de Produção gerando o documento TERMO 3/2022 - SEN-CBEP/SEN-DAA/CP-SENADOR/IFG . Findando-
se o prazo o servidor Wilglison Rilniky procedeu com o processo de votação no sistema helios.

RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA AS COORDENAÇÕES DOS CURSOS:
TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECÂNICA E DE BACHARELADO EM

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CÂMPUS SENADOR CANEDO
CURSO: BACHARELADO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

DESCRIÇÃO TOTAL
% DO UNIVERSO DO

COLEGIADO

UNIVERSO VOTANTES
PRESENTES

15 62,5%

AUSENTES 9 37,5%

VOTO EM BRANCO 2 8,3%

VOTO NULO 1 4,1%

Anariele Maria Minosso 12 50%

Total de votos válidos 15 100%

CANDIDATO(A) ELEITO(A): Anariele Maria Minosso

Senador Canedo, 12 de Dezembro de 2022

RESULTADO DAS ELEIÇÕES PARA AS COORDENAÇÕES DOS CURSOS:
TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECÂNICA E DE BACHARELADO EM

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO CÂMPUS SENADOR CANEDO
CURSO: TÉCNICO INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO EM MECÂNICA

DESCRIÇÃO TOTAL
% DO UNIVERSO DO

COLEGIADO

UNIVERSO VOTANTES
PRESENTES

AUSENTES

VOTO EM BRANCO

VOTO NULO

Não Houve Candidatos Inscritos

Total de votos válidos

CANDIDATO(A) ELEITO(A):

Senador Canedo, 12 de Dezembro de 2022

Nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião às 15 (quinze) horas e 30 minutos. Eu, Leandro Mendes
Possamai, lavrei a presente Ata.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Glaciano Maia FernandesGlaciano Maia Fernandes, TECNOLOGO-FORMACAOTECNOLOGO-FORMACAO, em 15/12/2022 10:03:34.
Divino Alves Ferreira JuniorDivino Alves Ferreira Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/12/2022 09:05:29.
Juan Mackenzie de Souza LisbôaJuan Mackenzie de Souza Lisbôa, 20191160060191 - Discente20191160060191 - Discente, em 13/12/2022 09:04:45.
Marcia Julia dos Santos SousaMarcia Julia dos Santos Sousa, PEDAGOGO-AREAPEDAGOGO-AREA, em 12/12/2022 17:39:17.
Elias de Souza LeiteElias de Souza Leite, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 16:13:09.
Dulcineia Goncalves Ferreira PiresDulcineia Goncalves Ferreira Pires , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 16:11:56.
Charlene Steplany Marylin Meneses de PaulaCharlene Steplany Marylin Meneses de Paula, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 16:10:53.
Aline Martins SantanaAline Martins Santana, 20211160060246 - Discente20211160060246 - Discente, em 12/12/2022 16:08:26.
Wilglison Rilniky Oliveira dos SantosWilglison Rilniky Oliveira dos Santos , TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAOTEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 12/12/2022 16:05:53.
Luila Moraes de OliveiraLuila Moraes de Oliveira, ASSISTENTE DE LABORATORIOASSISTENTE DE LABORATORIO, em 12/12/2022 15:58:15.
Tadeu Mansur BarrosoTadeu Mansur Barroso, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 12/12/2022 15:55:42.
Shirley Gabrielle da CunhaShirley Gabrielle da Cunha , 20211160060041 - Discente20211160060041 - Discente, em 12/12/2022 15:52:07.
Eric Marcio Soares MachadoEric Marcio Soares Machado, 20211160060181 - Discente20211160060181 - Discente, em 12/12/2022 15:50:40.
Thais Freire de FariaThais Freire de Faria, 20211160060033 - Discente20211160060033 - Discente, em 12/12/2022 15:49:50.
Murilo Borges SilvaMurilo Borges Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:49:41.
Doralice Duarte SilvestreDoralice Duarte Silvestre, 20211160060190 - Discente20211160060190 - Discente, em 12/12/2022 15:49:27.
Felippe dos Santos e SilvaFelippe dos Santos e Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:49:05.
Luiz Eduardo Bento RibeiroLuiz Eduardo Bento Ribeiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:48:47.
Brunna Carolinne Rocha SilvaBrunna Carolinne Rocha Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:48:32.
Rodrigo de Oliveira SoaresRodrigo de Oliveira Soares, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:48:30.
Anariele Maria MinossoAnariele Maria Minosso, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:48:22.
Marcos TsujiiMarcos Tsujii, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:48:11.
Paulo Cesar de Sousa SantosPaulo Cesar de Sousa Santos, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:47:38.
Monise Cristina Ribeiro Casanova ColtroMonise Cristina Ribeiro Casanova Coltro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:47:33.
Deangelis DamascenoDeangelis Damasceno, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:45:46.
Alfredo de Oliveira AssisAlfredo de Oliveira Assis, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:45:42.
Marcela Alves de Araujo Franca CastanheiraMarcela Alves de Araujo Franca Castanheira, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:45:04.
Diogo Goncalves DiasDiogo Goncalves Dias, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:44:58.
Mariana do Prado e SilvaMariana do Prado e Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:44:10.
Ricardo Fouad RabahiRicardo Fouad Rabahi, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2022 15:43:39.
Leandro Mendes PossamaiLeandro Mendes Possamai, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - SEN-DAACHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - SEN-DAA, em 12/12/2022 15:34:51.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 12/12/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifg.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

355376
fe1b49c715

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de GoiásInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rodovia GO-403, Km 7, Quinhão 12-E, Zona Rural, SENADOR CANEDO / GO, CEP 75264.899

(62) 3612-2200 (ramal: 00)

	Documento assinado eletronicamente por: